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1. Handlingsplan

1.1 Indledning 

Budgetproceduren 

Budgetproceduren er i sin form uændret i forhold til budget 2013. Tidsforløbet for drøftelsen af 
budgetudkastet er: 

20. november 2013
26. november 2013
27. november 2013

6. december 2013

Drøftelse af budgetforslaget i Hovedsamarbejdsudvalget 
Behandling af budgetforslaget i Akademisk Råd 
Drøftelse af budgetforslaget i Lederkredsen 
Forelæggelse til vedtagelse i Bestyrelsen 

1.2 Implementering af ny strategi  
DTU’s Budget og Handlingsplan for 2014 er første år i den nye strategiperiode (2014-19) og vil derfor 
naturligt have fokus på den initiale implementering af strategien dels gennem udarbejdelse af nye 
politikker for universitetets fire opgaveområder samt for personaleområdet, dels gennem 
implementering af de strategiske mål i universitetets ledelsesinstrumenter, herunder UdviklingsMål og 
Virkemidler.  

Herudover er Budget og Handlingsplan 2014 på lige fod med tidligere års budget og handlingsplaner 
udtryk for en udvikling af universitetet, der respekterer universitetets grundvilkår i form af de 
økonomiske og politiske rammer, hovedprodukternes ofte lange tidsmæssige udstrækning samt den 
talentmasse universitetet råder eller vil kunne råde over.   

1.3 Uddannelse  
Der vil fortsat blive gennemført initiativer med henblik på at opfylde Udviklingskontraktens mål om at 
få de studerende hurtigere igennem, øge optaget af diplom- og civilingeniørstuderende, sikring af de 
studerendes erhvervsparathed, og øge antallet af studerende, som gennemfører en del af deres 
uddannelse i udlandet. I denne sammenhæng vil der være fokus på at sikre, at målsætningerne for de 
studerendes udarbejdelse af afgangsprojekt m.v. sker i tilknytning til en virksomhed, nås. 

Universitetet vil tilpasse uddannelsesudbud samt de studieadministrative processer og systemer med 
henblik på at opfylde den politiske aftale om reform af SU-systemet. Inden for de legale rammer, der 
fastlægges fra ministerielt hold, vil det ske med målet om at opretholde uddannelsernes kvalitet, 
herunder at undgå et højere frafald, samt med størst mulig hensyntagen til de studerendes 
muligheder for individuel specialisering. 

Universitetet er udvalgt i 1. runde af ACE Danmarks institutionsakkreditering af de danske 
universiteter. Arbejdet for at opnå denne akkreditering vil inddrage hele uddannelses- og 
undervisningsorganisationen og omfatte tilpasning af universitetets kvalitetssystem, herunder 
videreudvikling af politik og strategi for kvalitetssikring, udvikling af en fælles kvalitetskultur, inklusive 
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DTU Diplom, videreudvikling af processer og procedurer, kvalitetsudvikling af uddannelserne samt 
sikring af systematisk dokumentation af den løbende kvalitetssikring. 

Implementeringen af fusionen med Ingeniørhøjskolen i København, vil i 2014 resultere i udbud af én 
fælles diplomingeniøruddannelse, hvilket indebærer implementering af alle de nye 
diplomingeniørretninger, herunder den praktiske tilrettelæggelse af uddannelsen på to campusser og 
opbygning af et godt og sammenhængende studiemiljø på tværs af Ballerup og Lyngby Campus.  

Den nye bacheloruddannelse i Strategisk analyse og systemdesign vil blive udbudt med første optag i 
september 2014, og ud over den konkrete planlægning af undervisningen i det første år, vil der blive 
gennemført en særlig indsats i forbindelse med markedsføring, tilrettelæggelse og opstart af 
uddannelsen. 

Som en udløber af den nye strategi, vil der blive etableret en samlende ramme for universitetets e-
læringsaktiviteter, herunder en intensiveret rådgivning og støtte til konkrete e-læringsindsatser og -
projekter, der udnytter e-læringens potentialer til at imødekomme pædagogiske behov.  

For ph.d.-uddannelsens vedkommende, vil der være fortsat fokus på at sikre finansiering til optagelse 
af 401 højt kvalificerede ph.d.-studerende. Der vil blive igangsat en analyse m.h.p. at opbygge viden 
om ph.d.-ernes færden efter endt uddannelse, gennem dels en dimittendundersøgelse, dels en 
undersøgelse af ph.d.-ernes beskæftigelse via statistiske data. 

Med henblik på en fortsat internationalisering af uddannelser vil der blive udarbejdet en plan for 
internationalisering af diplomingeniøruddannelsen og civilbacheloruddannelsen. Der vil tillige ske en 
tilpasning og kvalitetssikring af porteføljen af samarbejdsaftaler med udenlandske universiteter. Især 
vil samarbejde med allianceuniversiteterne intensiveres og der vil søges udviklet et nyt koncept for 
internationale sommerskoler m.h.p. at understøtte sommerskolernes betydning og rolle for 
universitetets internationaliseringsarbejde. Det er målet, at der på baggrund af konceptet sker en 
øgning i antal sommerskoler i 2015 og 2016. 

Universitetet vil styrke efteruddannelsesindsatsen gennem øget fokus på områder, hvor der ikke p.t. 
udbydes efteruddannelser, og positivt identificerede kursusmuligheder vil blive markedsført og afviklet. 

1.4 Forskning 
Med henblik på fortsat at opretholde universitetets internationale kompetenceprofil og videnskabelige 
position vil der være fokus på at sikre en udvikling i antal videnskabelige artikler, der svarer til 
universitetets allianceuniversiteter, og for DTU’s vedkommende på et niveau på mere end 2.500 
artikler. For at understøtte strategiens mål om at være blandt de fem bedste tekniske universiteter i 
Europa, vil fokus være på at sikre, at universitetet dels har et fortsat højt niveau i publikationernes 
videnskabelige gennemslagskraft målt som citations impact pr. artikel, dels har en høj frekvens af 
sampublikation med erhvervslivet (jf. Leiden rankingens indikatorer).  

Med henblik på at understøtte universitetets kapacitet til bl.a. at udvikle excellente forskningsmiljøer vil 
der i UMV-processen blive forøget fokus på den videnskabelige performance og udviklingen af 
institutternes forskningsmiljøer, ligesom der gennem fortsættelsen af lederuddannelsesprogrammet 
samt et nyt toplederuddannelsesprogram vil blive fokuseret på redskaber til fremme og udvikling af 
excellente forskningsmiljøer.  

Baseret på universitetets nyudviklede centrale registreringssystem for forskningsansøgninger, vil der 
blive foretaget erfaringsopsamling og strategiudvikling for eksterne forskningsansøgninger. 
Målsætningen er, at universitetet opnår en stigning i givne tilsagn om ekstern finansiering (i kr.) i 2014 
i.f.t.2013. 
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Regeringen vil i 2014 som led i sin innovationsstrategi igangsætte 5 større strategiske partnerskaber 
om forskning og innovation mellem universiteter og erhvervsliv (Inno+). Det er målet, at universitetet 
skal være deltager eller koordinator for projekter inden for mindst 3 partnerskaber. 

Baseret på særlige støttetiltag til at udarbejde/kvalificere ansøgninger med universitetets forskere i 
koordinatorrollen, er det målet at udbygge antallet af EU projekter koordineret af universitetets 
forskere.  

I 2014 udbyder EU to Knowledge and Innovation Communities (KIC) inden for sundhed- og 
ressourceindvinding i tilslutning til de tre, der er etableret inden for klima, energi og IT og (endnu) 
uden dansk deltagelse. Det er målet, at universitetet ved udgangen af 2014 er deltager i mindst to 
KIC’s. 

Aktiviteterne inden for Eurotech alliancen vil dels have fokus på at synliggøre alliancen på den 
europæiske scene samt at øve indflydelse på EU’s forskningspolitik, dels at understøtte det 
forskningsmæssige samarbejder på strategisk niveau m.h.p. at øge antallet af EU-projekter med en 
eller flere af alliancepartnere. Det er målet, at universitetets EU-ansøgninger i 2014 i øget omfang 
sker med en eller flere af partnerne i Eurotech alliancen. Endelig vil der være fokus på at afsøge 
muligheden for at optage yderligere et teknisk elite universitetet i alliancen.  

1.5 Forskningsbaseret rådgivning 
Universitetet vil etablere et tværgående centersamarbejde m.h.p. at udvikle metoder til 
bæredygtighedsanalyser og risikovurdering som afsæt for en accelereret udvikling af nye værktøjer 
samt data- og modeldatabase. Metoder og værktøjer forventes anvendt inden for en række fokus 
rådgivningsområder (transport, water management, fødevarer, komplekse tekniske systemer og 
naturkatastrofer). 

Med nationale og internationale partnere vil der på bæredygtighedsområdet blive etableret en 
handlingsplan, der bl.a. vil omfatte en central systematisering af indspil til universitetets uddannelser, 
ligesom DTU’s egne campusser vil blive anvendt som casedokumentation for et bæredygtigt fokus. 

Der vil i regi af universitetets allianceuniversiteter blive etableret en dialog og identificering af 
samarbejdspotentialet inden for rådgivningsopgaver til myndigheder og internationale organisationer. 

Med det mål at udbygge universitetets samarbejde med regioner og kommuner vil der blive igangsat 
et arbejde i form af videreudvikling og afprøvning af modeller for rådgivnings- og projektaktiviteter til 
kommuner og regioner inden for tværfaglige områder bl.a. smart cities, transport- og 
sundhedssektoren, herunder velfærdsteknologi. 

Der vil blive udviklet og implementere et internt uddannelsesforløb for universitetets ansatte, der skal 
fremme kendskabet til og tilføre viden og værktøjer om løsning af opgaver for myndigheder og 
virksomheder inden for forskningsbaseret rådgivning. 

I lyset af den nye forskningsrådsstruktur vil der være fokus på at sikre, at der allokeres eksterne 
forskningsmidler til emner, der understøtter og udvikler de myndighedsbetjenings-rettede 
forskningsområder. 

På basis af de indhentede erfaringer fra de hidtidige sektorudviklingsprojekter, vil der blive 
gennemført et udviklingsarbejde med det formål at konsolidere metoden som et centralt værktøj til at 
identificere branchers og sektorers teknologiske udviklingsbehov og rammevilkår, herunder vil det 
særligt blive overvejet, hvordan opfølgningsprocesser skal tilrettelægges i forhold til at tilvejebringe 
finansiering af projekter og forskningssamarbejde. Konkret, vil det blive igangsat tre nye 
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sektorudviklingsinitiativer: Inden for Vindteknologi samt informations- og kommunikationsteknologi 
samt yderligere et emne, som aftales i samarbejde med branche og institutter. 

1.6 Innovation  
Universitetet vil udbygge sin kontakt til erhvervslivet med henblik på gensidig matchmaking i form af 
på den ene side at skabe nem adgang for mindre og mellemstore virksomheder til universitetets 
kompetencer, og på den anden side understøtte forskeres behov for virksomhedssamarbejde. 

Med det mål at tiltrække internationale F&U enheder til Danmark, vil der blive etableret et samarbejde 
med Scion DTU A/S, de danske innovationscentre, Invest in Denmark, Copenhagen Capacity eller 
lignende partnere. 

Etablere DTU Proof of Concept (PoC) pulje til afløsning af Forsknings- og Innovations-styrelsens 
PoC-ordning, der udløber i 2013. Universitetet vil, på basis af sit eget indskud søge at tiltrække 
finansiering til PoC-puljen fra forskellige eksterne kilder. Der vil endvidere ske en afsøgning af 
mulighederne for at etablere start-up funding til studerendes projekter/virksomheder, herunder 
muligheden for at oprette en fond eller lignende. 

Med det mål at manifestere universitetet som prototypingområde, vil der blive etableret en række 
synlige flagskibsprojekter, hvor Lyngby campus, Ballerup campus og Risø campus bruges som 
prototypingområde for innovationsprojekter udviklet af medarbejdere og studerende på universitetet. 

For at fremme innovation og entreprenørskab i uddannelserne, vil universitetet iværksætte aktiviteter, 
der opbygger erfaringer med, hvordan udviklingen af de studerendes innovations-kompetencer kan 
styrkes gennem undervisningen. Der vil endvidere blive lanceret en ny version af kurset 
Ingeniørfagets videnskabsteori med særligt fokus på innovation, ligesom der vil blive arbejdet videre 
med de studerendes rammer for samarbejde med erhvervsinnovations-centeret på Ballerup campus. 

Grøn Dyst, der vil blive udbudt for tredje gang med fokus på bæredygtighed, klima og miljø, og hvor 
der vil være særligt fokus på at øge deltagelsen i konferencen blandt studerende på alle uddannelser 
samt på at styrke konferencens internationale dimension. Det er således målet i 2014, at der indgår 
200 projekter og/eller 400 studerende i Grøn Dyst. 

Universitetet vil skabe et efteruddannelsesprogram inden for innovation i første omgang målrettet det 
videnskabelige personale. 

1.7 Personale og personaleudvikling 
Universitetets modulbaserede lederprogram vil blive videreudviklet med mulighed for en egentlig 
meritgivende karakter i ledelse. 

I samarbejde med internationalt anerkendte ledelsesforskere vil der blive igangsat en række aktiviteter 
målrettet universitetets topledere  

Til understøttelse af universitetets internationale karakter, vil der blive sat fokus på at få flere danske 
medarbejdere til at engagere sig socialt i relation til udenlandske kolleger, og der vil blive arbejdet 
med tværkulturel ledelse på institutniveau og på tværs af universitetet som et element i 
lederprogrammet. 

1.8 Økonomi og økonomistyring 
Understøttet af en samlokalisering af langt de fleste økonomimedarbejdere i samme bygning, vil der 
blive fortsat en optimering og standardisering af processer, arbejdshandlinger og afstemninger.  
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Der vil blive øget fokus på sikker drift og systemernes brugervenlighed, herunder gennemførelse af et 
pilotprojekt med henblik på implementering af en ny fælles supportfunktion for alle 
brugerhenvendelser. Som led heri vil der endvidere ske en udvikling af økonomistyringsmodellen, 
hvor der med afsæt i institutternes forskellige vilkår og behov vil blive iværksat et skærpet fokus på de 
fællestræk, der kan bidrage til optimering af økonomistyringen. 

På baggrund af universitetets stigende investeringsniveau vil der blive øget fokus på optimering af 
likviditetsstyringen samt de langsigtede finansieringsmuligheder. 

1.9 IT 
Der vil blive fokuseret på etablering af en højeffektiv computer housing facilitet på Risø campus, såvel 
til universitetets egne regnecentre som til fælles nationale/internationale aktiviteter. Som led heri vil 
der også ske en aktiv koordinering af universitetets eSciencemiljøer, herunder etablering af et fælles 
eScience kompetencecenter samt etablering af en samlet plan for universitetets datamanagement, 
som er koordineret med den nationale strategi på området.  

Som led i den nationale eScience satsning vil der, med afsæt i de danske universiteters samarbejde i 
regi af Dansk e-Infrastruktur (DeIC), blive iværksat aktiviteter med henblik på at etablere et nationalt 
eScience center inden for life science med universitetet i en ledende rolle. 

Der vil være fokus på at færdiggøre overgangen fra DS484 til ISO 27000 baseret på håndtering af 
informationssikkerheden, herunder indføre en mere differentieret klassifikation af universitetets data. 

Endelig vil der blive fokuseret på konsolidering og udbygning af det nyligt etablerede 
”Økonomistyringssystemsamarbejde” mellem DTU, Syddansk Universitet og Aalborg Universitet 
omkring Oracle ERP systemerne.   

1.10 Kommunikation 
Med henblik på at styrke de fire Eurotech-universiteters internationale brand, vil der blive udviklet en 
fælles kommunikationsplatform gennem et trykt kvartalsmagasin, en videnskabelig blog, en 
hjemmeside samt events. 

Der vil blive gennemført en analyse af universitetets samlede kommunikation med henblik på  at 
identificere kommunikationsredskaber dels til større synliggørelse af universitetets samfundsmæssige 
impact nationalt og internationalt, dels til at understøtte universitetets internationale branding. 

Der vil blive afholdt Åbent Hus to gange årligt målrettet potentielle studerende. 

Universitetet vil have fortsat fokus på kommunikations- og markedsføringsindsatsen rettet dels imod 
at påvirke den geografiske og kønsmæssige profil af optaget, dels stimulere danske studerende til at 
studere i udlandet. 

Universitetet vil fortsætte processen med gradvist at ændre sin kommunikation målrettet potentielle 
studerende fra trykte til digitale og sociale medier, herunder øget produktion af web-tv.  

I forlængelse af omlægningen af DTU’s hjemmeside, vil der blive implementeret et nyt koncept for 
universitetets intranet. 
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2. Budgetforudsætninger

2.1. Generelt 

Budgettet omfatter alene DTU som moderselskab. Datterselskaber er således ikke konsolideret ind i 
budgettet, men koncerninterne transaktioner indgår. 

Budgettet er baseret på Finanslovsforslaget for 2014 (FFL2014) og forslaget til udmøntning heraf samt 
på indmeldinger fra institutter og administrative afdelinger. Der er for budgetoverslagsåret 2017 forudsat, 
at finanslovsmidler til basisforskning fastholdes på niveau med 2016.  

Den omtalte prognose er estimatet efter 3. kvartal 2013. 

2.2. Resultatopgørelsen 

Finansloven generelt 

En væsentlig del af universitetets indtægter stammer fra offentlige midler bevilget på den årlige finans-
lov.  

Med Finanslovsforslaget for 2014 er det nuværende niveau for basistilskuddet til forskning opretholdt indtil 
2016. 

I 2014 sker der en taxameteromlægning af uddannelsestilskuddet for den tidligere Ingeniørhøjskole i 
Ballerup (IHK), således at taxameteret bliver finansieret af § 19.2. Forskning og universitetsuddannelser 
ved Uddannelsesministeriet, og ikke som hidtil under § 19.3. Korte og mellemlange videregående ud-
dannelser ved Undervisningsministeriet. Denne taxameteromlægning gennemføres udgiftsneutralt, og 
det betyder en negativ regulering af tilskud til øvrige formål, som neutraliserer det højere taxameter fra 
Uddannelsesministeriet i forhold til det hidtidige taxameter fra Undervisningsministeriet.  

Derudover er taxametertaksterne faldende i alle budgetårene 2014-2017. Endvidere er forslaget præget af 
tiltag, som blev vedtaget i forbindelse med finansloven for 2011. Af disse tiltag kan nævnes, at universite-
terne er pålagt en effektivisering af deres omkostninger til generel ledelse og administration samt bidrag til 
finansieringen af meraktivitet på uddannelsesområdet. Disse tiltag er udmøntet i form af besparelse på 
uddannelsesindtægterne, idet en udmøntning via basisforskningsmidlerne ville kompromittere 1 procent 
målsætningen.  

Der er på finanslovsforslaget med henvisning til aktstykke nr. 42 fra 18. december 2012 givet tilsagn til 
universitetet om tilskud på 360 mio. kr. til samlokalisering. Disse indregnes i budgettet som donationer, 
der indtægtsføres i takt med afskrivningerne. Derudover er der afsat rådighedspulje til DTU på 292 mio. 
kr. til genopretninger af laboratorielokaler på lejede SEA-lokationer.    

Konsekvensen af Finanslovsforslaget for 2014 for DTU fremgår af afsnittene: Basisforskningstilskud 
(inkl. ph.d.), Uddannelsestaxameter, Myndighedsbetjening og Øvrige indtægter på finansloven. 

Finanslovsforslaget for 2014 indeholder følgende uudmøntede midler: 
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Ad. 1. Omstillingsreserve finansierer nye initiativer i tilknytning til uddannelse og forskning mv. på uni-
versitetsområdet. På FFL2014 er hele puljen til uddannelse overført til puljen for færdiggørelsesbonus 
med 119 mio. kr. i 2015, 244 mio. kr. i 2016 og 379 mio. kr. i 2017. Beløbet i 2014 er udmøntet til forsk-
ningsformål, og beløbene i tabellen er således de resterende uudmøntede beløb til forskning og øvrige 
formål.  

Ad. 2. Med henblik på at videreføre globaliseringsindsatsen inden for forskning og uddannelse mv. blev 
der på finansloven for 2013 afsat en forskningsreserve. Der er indgået aftale om udmøntning af forsk-
ningsreserven d. 31. oktober 2013. Den er i 2014 udmøntet til følgende hovedområder: Danmarks Inno-
vationsfond 257 mio. kr., Udviklings- og Demonstrationsprogrammer 45 mio. kr., Entreprenørskab 25 
mio. kr., Internationalt forskningssamarbejde 69 mio. kr., Fri forskning med fokus på talentudvikling mv. 
256 mio. kr., Forskningsinfrastruktur 20 mio. kr., Terrorforskning og cybersikkerhed 6 mio. kr., Forskning 
i bioressourcer, fødevarer og andre biologiske produkter 116 mio. kr., Innovationsnetværk 35 mio. kr. og 
Det Frie forskningsråd 30 mio. kr. For 2017 er der afsat 2.440 mio. kr. på forskningsreserven til fasthol-
delse af forskningsmålet på 1 pct. af BNP i 2017.  

Ad. 3. Højteknologifondens formål er at styrke vækst og beskæftigelse ved at understøtte Danmarks 
videre udvikling som højteknologisk samfund. Fonden skal støtte strategiske satsninger inden for forsk-
ning og innovation, især i små og mellemstore virksomheder. I 2014 er bevillingen på 387 mio. kr. Mid-
lerne til fonden blev reduceret i 2013 og frem, som et led i sanering af erhvervsstøtteordninger i forbin-
delse med finanslovsaftale for 2012. I 2012 var der midler for 627,4 mio. kr. og i 2013 var der midler for 
432 mio. kr. Der er i oktober 2013 indgået en politisk aftale om at samle Det Strategiske Forskningsråd, 
Højteknologifonden og Rådet for Teknologi og Innovation i en Fond med navnet Danmarks Innovations-
fond – Fonden for strategisk forskning, højteknologi og innovation. Fonden igangsættes fra 2014, og det 
afsatte beløb til fonden forventes at være uændret i forhold til hidtidige bevillinger. 

Ad 4. Det Strategiske Forskningsråd skal sikre åben konkurrence og fagkyndig bedømmelse af forsk-
ning inden for politisk prioriterede og tematisk afgrænsede forskningsområder. I 2014 er bevillingen på 
535 mio. kr., inklusive  en særskilt bevilling på 158 mio. kr. til Fremtidens energiteknologier og systemer, 
som ikke er videreført efter 2014. I 2012 var bevillingen på 851 mio. kr., og i 2013 var bevillingen faldet 
til 799 mio.kr.  Det Strategiske Forskningsråd vil ligesom Højteknologifonden indgå i Danmarks Innova-
tionsfond fra 2014, jf. ovenfor.   

Ad 5. Det Frie Forskningsråd består af en bestyrelse og et antal faglige forskningsråd, som yder støtte 
til forskningsaktiviteter, som typisk er baseret på forskernes egne initiativer. Midlerne uddeles til enkelte 
forskere på baggrund af fri og åben konkurrence. I 2014 er der 1.007 mio. kr. i bevilling til rådet.  

FFL2014 
Uudmøntet midler, mio. kr. 2014 2015 2016 2017 
1. Omstillingsreserve 7 7 6 178 
2. Forskningsreserve 859 1.328 1.852 2.440 
3. Højteknologifonden 387 387 387 387 
4. Det strategiske Forskningsråd 535 370 356 349 
5. Det frie Forskningsråd 1.007 987 968 949 
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Uddelinger fra Højteknologifonden og Det Strategiske Forskningsråd (Danmarks Innovationsfond) og 
Det Frie Forskningsråd vil indgå som eksternt tilskudsfinansieret forskningsvirksomhed på DTU.  

Finanslovsindtægter for DTU på FFL2014 
DTU’s samlede tilskud fra Uddannelsesministeriet samt tilskud fra myndighedsbetjening stiger med 97 
mio. kr. til 2.558 mio. kr. på finanslovsforslaget for 2014. Det skyldes en stigning i uddannelsestilskuddet 
på 109 mio. kr., da det tidligere IHK nu indgår på universitetets bevillinger på finansloven. Hvis der kor-
rigeres for taxameterindtægterne vedr. IHK falder det samlede tilskud for DTU med i alt 20 mio. kr.  

Ændringerne i finanslovsindtægterne er fordelt således: 

Tilskud i mio. kr., 2014-priser 

FL2013 FFL2014 FFL2014 
excl. IHK 

Ændring 
2013-2014 

Ændring 
2013-2014 
excl. IHK 

Uddannelsestilskud excl. adgangskursus 539 648 523 109 -16 
Basistilskud til forskning mv. 1.573 1.567 1.575 -6 2 
Midler fra andre ministerier 349 343 343 -6 -6 
I alt 2.461 2.558 2.441 97 -20 

De samlede finanslovsindtægter på budgettet for 2014 er på 2.553 mio. kr. Forskellen på -5 mio. kr. 
skyldes, at der i universitetets budget forventes lavere indtægter til færdiggørelsesbonus på 7 mio. kr., 
lavere indtægter til udvekslingsstuderende mv. på 2 mio. kr. og øgede indtægter på 4 mio. kr. til deltids-
uddannelse. På deltidsuddannelse forventes indtægter i alt på 8 mio. kr., hvor finanslovsforslaget var 
budgetteret med 4 mio. kr.  

I indtægten for myndighedsbetjening indgår en tillægsaftale om etablering af en landstrafikmodel med 
Transportministeriet, selvom det ikke er specificeret direkte på finanslovsforslaget, at denne tilfalder 
DTU.  

Indtægter 

DTU’s samlede indtægter forventes at ligge på 4.794 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2013 på 
4.677 mio. kr. (117 mio. kr. højere).  

Basisforskningstilskud (inkl. ph.d.) 

Forskningstilskuddet omfatter et basistilskud til DTU’s forskning, der følger af finanslovsforslaget for 
2014. Tilskuddet forventes at udgøre 1.558 mio. kr. på budgettet for 2014 mod prognosen for 2013 på 
1.553 mio. kr. (5 mio. kr. højere). Med finanslovsforslaget for 2014 er der afsat nye midler frem til 2016 
for at sikre en videreførsel af den treårige budgetsikkerhed på forskningsområdet, som blev introduceret 
på sidste års finanslovsforslag. Basistilskuddet reduceres almindeligvis hvert år med 2 % som følge af 
det årlige produktivitetskrav. Der er ikke afsat tilsvarende midler for 2017, men i budgettet er det forud-
sat, at niveauet af basisforskningstilskuddet fortsætter i 2017 på samme niveau som i 2016. 

På finansloven for 2012 blev der tildelt ekstra midler til forskeruddannelser på 13 mio. kr. i 2012 stigende 
til 37 mio. kr. i 2013 og 40 mio. kr. i 2014. Disse indgår i basisforskningstilskuddet.  
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Derudover blev der i 2013 fordelt midler fra omstillingsreserven. DTU har fået en andel på 55 mio. kr. i 
2014. De næste år vil denne andel stige til 75 mio. kr. i 2015 og 95 mio. kr. i 2016. Disse indgår i basis-
forskningstilskuddet.  

Uddannelsestaxameter 

Budgettet for uddannelsestaxameter er baseret på følgende forventninger: 

Forventede STÅ 
Prognose 

2013 
Budget 

2014 
Budget 

2015 
Budget 

2016 
Budget 

2017 

Heltidsuddannelse 6.312 6.405 6.655 6.845 6.975 

I henhold til finanslovsforslaget for 2014 falder STÅ-taksterne for heltidsstuderende fra 96.983 kr. i 2013 
til 94.900 kr. i 2014 (i 2014-priser). Taksterne falder yderligere frem til 2017, hvor satsen forventes at 
blive 89.427 kr. pr. STÅ. Der blev aflagt regnskab for antal STÅ pr. 1. okt. 2013, og prognosen for 2014-
2017 er baseret på dette.  

I budgettet for 2014 er der på adgangskursus budgetteret med indtægter på 46,5 mio. kr. svarende til ca. 
700 STÅ.  

På baggrund af STÅ-budgettet og indtægter vedr. adgangskursus forventes taxameterindtægterne at 
udgøre 691 mio. kr. i 2014 mod prognosen for 2013 på 677 mio. kr. I prognosen for 2013 er indlagt en 
forventet negativ regulering på 20 mio. kr. som følge af en forventet økonomisk ubalance med indrej-
sende og udrejsende udvekslingsstuderende. I budget 2014 er dette forhold indregnet, dog forventes en 
ændret praksis vedr. udvekslingsstuderende til at anvende ”omvendt STÅ”, der indebærer, at universite-
tet kun opnår taxameterindtægter for de udrejsende studerende og ikke for de indrejsende studerende.  

Universitetet forventer en stigende STÅ-produktion i 2014 i forhold til 2013. I 2013 var antal STÅ på 
5.222 for Lyngby campus og 1.090 for Ballerup campus. I 2014 forventes 5.440 for Lyngby campus og 
965 STÅ for Ballerup campus. Den samlede stigning på 93 STÅ giver højere taxameterindtægter og 
højere forventede indtægter på færdiggørelsesbonus. Det bemærkes, at den udgiftsneutrale omlægning 
af taxametertilskuddet på det tidligere IHK’s uddannelser giver et forholdsmæssigt højere taxametertil-
skud, mod en negativ regulering af taxametertilskuddet på øvrige formål. 

Myndighedsbetjening 

Indtægterne fra Myndighedsbetjening omfatter tilskud fra andre ministerier end Uddannelsesministeriet 
og Undervisningsministeriet. Tilskuddene omfatter miljøforhold, fiskeriforhold, fødevare- og veterinær-
forhold samt transportforskning.  

Det samlede tilskud forventes at udgøre 344 mio. kr. i 2014 mod prognosen for 2013 på 357 mio. kr. (13 
mio. kr. lavere).  
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I 2013 er der givet en ekstra bevilling til DTU Aqua fra Fødevareministeriet på 10 mio. kr. fra en reserve 
under grøn omstilling til ”Fremme af anvendelsen af de mest bæredygtige fiskemetoder”. Derudover 
falder indtægterne fra myndighedsbetjening jævnt frem til 2017, hvor indtægten forventes at være 319 
mio. kr. Dette skyldes et løbende fald i indtægterne til myndighedsbetjening vedr. fiskeriforhold og føde-
vare- og veterinæropgaver som følge af, at bevillingen hvert år reduceres med 2 % pga. det årlige pro-
duktivitetskrav, samt at indtægterne vedr. udvikling af landstrafikmodellen i 2015 og 2016 bliver reduce-
ret, da modellen forventes færdigudviklet i foråret 2015.     

Øvrige indtægter på finansloven 

Posten består af Øvrige formål og Kapitaltilskud. 

Finanslovens tilskud til Øvrige formål dækker bibliotekstilskud og tilskud til øvrige blandede formål. Be-
villingen forventes at udgøre 70 mio. kr. i 2014 mod 66 mio. kr. i prognosen for 2013 (4 mio. kr. højere). 

På øvrige formål er tilskuddet reguleret negativt med 11 mio. kr., idet taxameteromlægningen for det 
tidligere IHK gennemføres udgiftsneutralt. Det betyder en negativ regulering af tilskud til øvrige formål, 
som neutraliserer det højere taxameter fra Uddannelsesministeriet i forhold til det hidtidige taxameter fra 
Undervisningsministeriet. Det tidligere institutionstilskud til IHK på 3 mio. kr. er også overført til øvrige 
formål. Der er endvidere indlagt en indkøbsbesparelse på 3 mio. kr., en besparelse på afskaffelse af 
deltagerbetaling på 1 mio. kr. og mindre besparelser på i alt 1 mio. kr. At tilskuddet alligevel stiger med 4 
mio. kr. fra 2013 til 2014 skyldes bevægelser på finansloven i 2011, som har effekt i 2014.  

Det negative Kapitaltilskud fremkommer som en konsekvens af Taxameterreformen og Overheadrefor-
men. Bevillingen forventes at udgøre -63 mio. kr. i 2014, hvilket er 1 mio. kr. mindre end prognosen for 
2013. 

Eksterne midler til forskning 

Eksterne midler til forskning forventes at ligge på 1.566 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2013 
på 1.423 mio. kr. (143 mio. kr. højere). Budgettet er baseret på institutternes forventninger samt univer-
sitetets forventninger til overheadindtægter fra eksterne bevillingsgivere.   

Indtægter til anskaffelse af anlægsaktiver indgår i budgettet som donationer, der indtægtsføres i takt 
med afskrivningen af det pågældende aktiv. I budget 2014 forventes indtægten at udgøre 63 mio. kr. 

De eksterne midler til forskning kommer primært fra de danske forskningsråd, private virksomheder og 
fonde samt EU.  

Kommerciel indtægtsdækket virksomhed 

Kommerciel indtægtsdækket virksomhed forventes at ligge på 252 mio. kr. i budget 2014 mod progno-
sen for 2013 på 284 mio. kr. (32 mio. kr. lavere). Posten er baseret på institutternes forventninger og 
indeholder indtægter vedr. rekvireret forskning, indtægter vedr. udlejning af forskningsinfrastruktur til 
erhvervslivet, salg af software, salg af efteruddannelsesaktiviteter samt andre aktiviteter på markedsvil-
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kår. Faldet i omsætningen kan primært henføres til frafald af salg af uregistrerede sera og vacciner til 
Dianova A/S. 

Huslejeindtægter 

Huslejeindtægterne genereres fra universitetets udlejning af lokaler. 

Huslejeindtægterne forventes at ligge på 52 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2013 på 58 mio. 
kr. (6 mio. kr. lavere). 

Andre indtægter 

Andre indtægter er budgetteret med 261 mio. kr. i 2014 mod prognosen for 2013 på 280 mio. kr. (19 
mio. kr. lavere). DTU’s andre indtægter stammer hovedsageligt fra indtægter for deltagerbetaling ved 
deltidsuddannelse, betalingsuddannelse for udenlandske studerende, institutternes salg af undervis-
ningsnoter, deltagerbetaling ved konferencer, bibliotekets salg af serviceydelser og CAS forsyningsind-
tægter. De lavere indtægter i 2014 skyldes lavere forventninger til udfakturering af forsyninger samt 
lavere forventninger hos en række institutter.  

Omkostninger 

Driftsomkostninger og lønninger 

Omkostningerne (ekskl. bygningsdrift) forventes at ligge på 3.827 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen 
for 2013 på 3.732 mio. kr. (95 mio. kr. højere).  

Omkostningerne i den ordinære drift er baseret på institutternes og de administrative afdelingers ind-
meldte budgetter for årene 2014-2017 samt universitetets forventninger til besparelser i de ordinære 
omkostninger. 

Institutterne er underlagt mål- og rammestyring, hvorfor de enkelte institutter selv er ansvarlige for an-
vendelsen af deres årlige rammebevilling inden for de aftalte Udviklingsmål og Virkemidler. Omkostnin-
ger på ekstern forskningsvirksomhed og kommerciel indtægtsdækket virksomhed er fastsat ud fra insti-
tutternes konkrete forventninger. Der forventes en stigning i omkostningerne for ekstern forskningsvirk-
somhed for 2014 som følge af et øget aktivitetsniveau. Aktiviteterne indenfor den kommercielle ind-
tægtsdækkede virksomhed er lavere end prognosen for 2013, hvilket medfører, at i særdeleshed drifts-
omkostningerne hertil falder. 

Omkostningerne til bygningsdrift forventes at ligge på 657 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 
2013 på 659 mio. kr. (2 mio. kr. lavere).  
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Afskrivninger 

Afskrivningerne forventes at ligge på 244 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2014 på 210 mio. kr. 
(34 mio. kr. højere). Som følge af niveauet for nybyggeri, renovering og investeringer i installationer er 
afskrivningerne stigende over budgetperioden. 

Finansielle poster, netto 

Nettofinansieringsomkostningerne forventes at ligge på 62 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 
2013 på 71 mio. kr. (9 mio. kr. lavere). Der forventes i 2014 et højere afkast fra kapitalforvalterne for 
2014 end for 2013, idet 2. og 3. kvartal i 2013 har udvist forholdsvist lave afkast.  

De stigende nettofinansieringsomkostninger i budgetperioden skyldes en forventet optagelse af nyt real-
kreditlån på 1 mia. kr. i 2015. Stigningen i låneprovenu skyldes anlægsinvesteringerne i henhold til den 
vedtagne Investerings- og Moderniseringsplan (jf. afsnittet om Investerings- og Moderniseringsplanen). 

Finansieringsindtægterne er budgetteret med et totalt afkast på 4% for værdipapirer og almindeligt bank-
indestående. Bankgæld er budgetteret med en rente på 2,1%, de eksisterende prioritetslån er budgette-
ret med den aktuelle rentesats på henholdsvis 4,0%, 3,9%, 4,2% og 2,9%. Det nye realkreditlån er bud-
getteret med 3,0 %. 

Der er ikke budgetteret med renteindtægter/-udgifter for tilgodehavender, leverandører og offentlige 
myndigheder. 

2.3. Balance 

Balanceposterne er som udgangspunkt budgetteret i henhold til det forventede aktivitetsniveau. 

Anlægsaktiver 

Anlægsaktiverne forventes at ligge på 6.230 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2013 på 5.301 
mio. kr. (929 mio. kr. højere). Stigningen i anlægsaktiver kan primært henføres til den 10-årige Investe-
rings- og moderniseringsplan for tilgangen af bygninger og installationer (1.009 mio. kr.) samt investe-
ringer i forsøgsudstyr på institutterne (165 mio. kr.).  

De samlede investeringer i DTU’s Investerings- og Moderniseringsplan (2014-23) er tentativt vurderet til 
ca. 5,9 mia. kr., inklusive byggerierne omfattet af visionsplan for campusudviklingen. Investeringsomfan-
get vil dog afhænge af, i hvilken takt samlokalisering af institutter kan gennemføres samt finansierings-
måder. Finansieringen af investeringerne forventes at skulle ske ved låneoptagelse, ved et fald i husle-
jeomkostninger i forbindelse med fraflytning af lejemål, som i øjeblikket er under SEA-ordningen og ved 
finanslovsmidler, hvor DTU har fået tildelt 360 mio. kr. fra Laboratoriepuljen under Klima, Energi, og 
Bygningsministeriets ejendomsvirksomhed. I Investerings- og Moderniseringsplan en indgår LIFE projek-
tet til i alt 1.293 mio. kr. og tilgangen af midlerne fra Laboratoriepuljen vil blive tildelt i takt med færdiggø-
relsen af bygningerne omfattet af samlokaliseringen i LIFE-projektet og vil i universitetets budget indgå 
som donationer, der vil blive indtægtsført i takt med afskrivningerne. Hovedparten af midlerne vil derfor 
komme til at indgå i driftsregnskabet efter den aktuelle budgetperiode. 
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Tilgodehavender og periodeafgrænsningsposter 

Tilgodehavender og periodeafgrænsningsposter forventes at ligge på 542 mio. kr. i budget 2014 mod 
prognosen for 2013 på 520 mio. kr. (22 mio. kr. højere). Der er budgetteret i overensstemmelse med 
forventningerne til et let stigende aktivitetsniveau, især for så vidt angår eksterne midler til forskning.  

Værdipapirer 

Som følge af overskudslikviditet har universitetet investeret i værdipapirer med lav varighed via kapital-
forvaltere. Det høje investeringsniveau i anlægsaktiver i perioden 2014-2017 medfører, at der forventes 
solgt for 365 mio. kr. værdipapirer i 2014, for 100 mio. kr. i 2015 og for 100 mio. kr. i 2016. Værdipapir-
beholdningen vil herefter udgøre 200 mio. kr., som universitetet har valgt at bibeholde som likviditetsre-
serve. 

Prioritetsgæld 

Prioritetsgæld forventes at ligge på 2.371 mio. kr. i budget 2014, hvilket er det samme som i prognosen 
for 2013. Der er ikke budgetteret med afdrag på eksisterende eller nye lån. Der er budgetteret med op-
tagelse af lån på 1 mia. kr. i 2015.  

Periodiserede donationer 

Periodiserede donationer forventes at ligge på 407 mio. kr. i budget 2014 mod prognosen for 2013 på 
300 mio. kr. (107 mio. kr. højere). Der er foretaget periodisering af modtagne donationer i overensstem-
melse med gældende regnskabspraksis. Første rate på 30 mio. kr. af tilskud til samlokalisering er ind-
regnet i 2014. 

Der er budgetteret med, at 50 % af tilgangen på udstyr modtages som donationer i overensstemmelse 
med tidligere års erfaringer. 

Leverandører af varer og tjenesteydelser 

Gæld til leverandører af varer og tjenesteydelser forventes at ligge på 482 mio. kr. i budget 2014 mod 
prognosen for 2013 på 393 mio. kr. (89 mio. kr. højere).  

Anden gæld og periodeafgrænsningsposter  

Anden gæld og periodeafgrænsningsposter forventes at ligge på 1.032 mio. kr. i budget 2014 mod prog-
nosen for 2013 på 985 mio. kr. (47 mio. kr. højere).  
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Likviditetsbudget 

Efter 3. kvartals prognose forventes likviditeten ultimo 2013 at udgøre 202 mio. kr. Ultimo 2014 forven-
tes likviditeten at være faldet til nul som en konsekvens af det høje investeringsniveau. 

Pengestrømme til investeringsaktiviteter i budgettet for 2014 er 358 mio. kr. højere end pengestrømme-
ne fra drifts- og finansieringsaktiviteter. I pengestrømmen indgår salg af værdipapirer for 365 mio. kr. I 
2015 nødvendiggør det høje investeringsniveau, at der optages et kreditforeningslån på 1 mia. kr.  
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3. Resultatopgørelse

DTU total
Regnskab Prognose¹ Budget BO BO BO

Mio.kr. 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Indtægter

Forskning (inkl. Ph.d.) 1.568,0 1.552,5 1.558,0 1.548,9 1.541,9 1.540,0

Taxameter 559,5 676,6 690,8 708,8 724,8 738,0

Myndighedsbetjening 344,6 357,3 343,5 330,8 324,8 318,6

Øvrige indtægter på finansloven -9,6 2,1 7,6 8,9 4,2 1,4

Eksterne midler til forskning 1.399,0 1.423,2 1.565,8 1.636,6 1.701,7 1.754,4

Anlægsdonationer 61,2 43,6 63,0 69,3 74,6 75,0

Kommerciel indtægtsdækket virksomhed 253,5 284,3 251,9 255,1 261,7 265,2

Huslejeindtægter 45,2 57,7 52,4 52,4 52,4 52,4

Andre indtægter 192,7 279,9 261,4 249,7 249,7 251,0

Indtægter i alt 4.414,1 4.677,2 4.794,4 4.860,5 4.935,8 4.996,0

Omkostninger

Løn ordinær drift 10 1.659,9 1.816,9 1.809,3 1.788,8 1.784,0 1.766,0

Omkostninger ordinær drift 10 574,1 681,3 679,6 669,8 665,6 665,3

Løn kom. Indtægtsdækket virksomhed 70,5 83,2 81,8 87,0 89,1 90,4

Omkostninger kom. Indtægtsdækket virksomhed 80,8 90,2 66,3 64,7 67,2 67,9

Løn eksterne midler til forskning 759,9 817,5 895,9 936,4 973,9 1.003,9

Omkostninger eksterne midler til forskning 251,9 242,8 293,7 300,8 309,4 317,9

Omkostninger (excl. bygningsdrift) i alt 3.397,1 3.731,9 3.826,6 3.847,5 3.889,2 3.911,4

Driftsresultat før bygningsdrift 1.017,0 945,3 967,8 1.013,0 1.046,6 1.084,6

Bygningsdrift

Løn 68,8 75,9 74,7 74,7 74,7 74,7

Omkostninger 607,0 583,1 582,1 590,0 590,0 590,0

Bygningsdrift i alt 675,8 659,0 656,8 664,7 664,7 664,7

Driftsresultat før afskrivninger 341,2 286,3 311,0 348,3 381,9 419,9

Af- og nedskrivninger 266,5 210,0 244,2 247,4 265,2 299,6

Driftsresultat før finansielle poster 74,7 76,3 66,8 100,9 116,7 120,3

Finansielle indtægter 39,7 16,5 27,2 17,4 13,1 10,7

Finansielle omkostninger 81,0 87,3 89,5 112,5 123,4 125,5

Årets resultat 33,4 5,5 4,5 5,8 6,4 5,5

¹ Prognosen er udarbejdet på baggrund af regnskabet pr. 30/9-2013
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4. Balance

DTU total
Regnskab Prognose Budget BO BO BO

i mio. kr. 31.12.2012 31.12.2013 31.12.2014 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017

Opfindelser og patenter 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5 40,5

Grunde 292,0 383,9 383,9 383,9 383,9 383,9

Bygninger og installationer 3.232,7 3.704,6 3.824,3 4.418,6 4.870,9 6.259,1

Forsøgsudstyr, IT udstyr, driftsmateriel og inventar 410,5 518,0 567,3 582,8 585,9 564,2

Anlægsaktiver under udførelse 182,0 271,0 1.035,3 1.413,3 1.555,0 168,1

Lån til dattervirksomhed 88,6 84,1 79,2 74,1 68,8 63,3

Kapitalandele i dattervirksomheder mv. 279,3 279,3 279,3 279,3 279,3 279,3

Andre værdipapirer og kapitalandele 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0 20,0

Anlægsaktiver 4.545,6 5.301,4 6.229,8 7.212,5 7.804,3 7.778,4

Tilgodehavender og periodeafgrænsninger 471,1 520,0 541,7 556,4 573,4 587,0

Tilgodehavender fra igangværende tilskudsaktiviteter 871,3 1.000,0 1.100,2 1.149,9 1.195,6 1.232,6

Værdipapirer 1.037,5 765,0 400,0 300,0 200,0 200,0

Likvide beholdninger 309,1 202,4 0,0 70,2 0,0 0,0

Omsætningsaktiver 2.689,0 2.487,4 2.041,9 2.076,5 1.969,0 2.019,6

Aktiver i alt 7.234,6 7.788,8 8.271,7 9.289,0 9.773,3 9.798,0

Indskudskapital 2.109,3 2.420,0 2.420,0 2.420,0 2.420,0 2.420,0

Overført resultat 66,9 240,8 245,3 251,1 257,5 263,0

Egenkapital 2.176,2 2.660,8 2.665,3 2.671,1 2.677,5 2.683,0

Hensatte forpligtelser 92,4 80,0 60,0 40,0 20,0 20,0

Prioritetsgæld 2.257,8 2.371,4 2.371,4 3.371,4 3.371,4 3.371,4

Periodiserede donationer 227,5 237,0 337,4 395,9 428,8 692,8

Langfristede gældsforpligtelser 2.485,3 2.608,4 2.708,8 3.767,3 3.800,2 4.064,2

Bankgæld 0,0 0,0 155,1 0,0 374,3 116,2

Leverandører af varer og tjenesteydelser 418,8 392,8 481,9 527,6 542,3 478,1

Anden gæld og periodeafgrænsningsposter 1.046,6 984,9 1.032,3 1.059,7 1.089,6 1.117,1

Forudbetalte bundne tilskud 967,2 998,9 1.099,0 1.148,7 1.194,4 1.231,4

Periodiserede donationer 48,1 63,0 69,3 74,6 75,0 88,0

Kortfristede gældsforpligtelser 2.480,7 2.439,6 2.837,6 2.810,6 3.275,6 3.030,8

Gældsforpligtelser 4.966,0 5.048,0 5.546,4 6.577,9 7.075,8 7.095,0

Passiver i alt 7.234,6 7.788,8 8.271,7 9.289,0 9.773,3 9.798,0

Soliditetsgrad 30% 34% 32% 29% 27% 27%
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5. Likviditet

DTU total
Regnskab Prognose Budget BO BO BO

i mio. kr. 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Årets resultat før finansielle poster 74,4 76,3 66,8 100,9 116,7 120,3

Tilbageførsel af poster uden likviditetseffekt:

Af- og nedskrivninger på anlægsaktiver 264,1 210,0 244,2 247,4 265,2 299,6

Afgang af materielle og imat. Anlægsaktiver 5,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Værdireg af andre værdipapirer og kap. Andele 17,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Årets indtægtsførsel af anlægsdonationer -61,2 -43,6 -63,0 -69,3 -74,6 -75,0

Ændring af andre hensatte forpligtelser -22,7 -12,4 -20,0 -20,0 -20,0 0,0

Ændring i driftskapital:

Nedskrivning til imødegåelse af tab på projekter 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Forbrug af reserve til imødegåelse af tab på projekter -0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ændring i tilgodehavender m.v. -254,3 -177,6 -121,9 -64,4 -62,7 -50,6

Ændring i kortfristede gældsforpligtelser 323,7 -56,0 236,6 122,8 90,3 0,3

Pengestrømme fra drift før finansielle poster 353,0 -3,3 342,7 317,4 314,9 294,6

Finansielle indbetalinger mv. 36,4 16,5 27,2 17,4 13,1 10,7

Finansielle udbetalinger mv. -97,9 -87,3 -89,5 -112,5 -123,4 -125,5

Pengestrømme fra driftsaktivitet 291,5 -74,10 280,4 222,3 204,6 179,8

Køb af immaterielle anlægsaktiver -18,9 -3,00 -3,0 -3,0 -3,0 -3,0

Køb af materielle anlægsaktiver -399,6 -878,30 -410,2 -854,2 -717,6 -1.663,1

Ændring af anlægsaktiver under opførelse 0,0 -89,00 -764,3 -378,0 -141,7 1.386,9

Lån til Scion DTU A/S 4,8 4,50 4,9 5,1 5,3 5,5

Investeringer i værdipapirer -505,8 272,50 365,0 100,0 100,0 0,0

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -919,5 -693,30 -807,6 -1.130,1 -757,0 -273,7

Modtagne anlægsdonationer 64,2 68,00 169,7 133,1 107,9 352,0

Tilgang EK diplom og UNIC 0,0 310,60 0,0 0,0 0,0 0,0

Provenu ved langfristet lånoptagelse 0,0 113,60 0,0 1.000,0 0,0 0,0

Egenkapital ændring renteswaps -45,9 168,50 0,0 0,0 0,0 0,0

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 18,3 660,70 169,7 1.133,1 107,9 352,0

Ændring i likvide beholdninger -609,70 -106,7 -357,5 225,3 -444,5 258,1

Likvide beholdninger ved årets begyndelse 918,80 309,1 202,4 -155,1 70,2 -374,3

Likvide beholdninger ved årets udgang 309,10 202,40 -155,1 70,2 -374,3 -116,2
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Investerings- og Moderniseringsplan 2014-2023
Baseret på opgørelse og prognose v/ Q3 2013 (i mio. kr.)

Prisniveau:  2014 (byggeomkostningsindeks 2013 K2=131,2) Akkumuleret pr. projekt Udgiftfordeling pr. år
Ekstern 
finan-
siering 

%

Afskr.år Projekt navn Brutto 
areal

Besluttet 
År

Budget 
-indeks 
2013K2

Samlet 
projekt 

prognose

Rest - 
budget

Forbrugt til 
og med 
2012

Prognose 
2013

Prognose 
2014

Prognose 
2015

Prognose 
2016

Prognose 
2017

Prognose 
2018

Prognose 
2019

Prognose 
2020

Prognose 
2021

Prognose 
2022

Prognose 
2023

Nybygning:
0 20 LIFE-1 og 2, Fase 1 Arkitektkonkurrence 21,8 21,8 0,0 21,4 0,4
0 50 LIFE-1 Fase 2-3 fra Byggeprogram til Dispositionsforslag 20,3 11,1 9,2 11,1 0,0
0 50 LIFE-1 Fase 4 Projektforslag 24,2 14,3 9,9 0,0 14,3
0 50 LIFE-1 og 2, Fase 5-6 fra Forprojekt til Hovedprojekt 38,5 57,7 -19,2 0,0 11,0 46,7 0,0 0,0 0,0
0 50 LIFE-1 Fase 7-9 fra Udførelse til Idriftsættelse 1051,4 1051,3 0,1 0,0 0,0 347,3 412,9 273,0 18,1
0 50 LIFE-2 Fase 7-9 fra Byggeprogram til idriftssættelse 136,8 136,7 0,1 30,0 105,9 0,8

LIFE total (B201-B205) 39.000  2011 1293,0 1293,0 0,1 32,5 25,7 394,0 442,9 378,9 18,9
0 50 Våd laboratoriebygning til DTU Kemi (B211) 3.200  2011 112,5 112,5 0,0 4,9 10,1 86,4 11,1
0 50 Ny bygning til DTU Biosustain (B220) 10.000  2013 304,5 304,5 0,0 0,0 9,4 53,7 154,6 86,8
0 50 Ny laboratoriebygning ved (B225) 1.850  2013 61,3 61,3 0,0 0,0 2,5 22,7 36,2
0 50 Ny bygning 127 3.200  2012 52,0 52,0 0,0 22,5 29,5
0 50 Nyt BYG GEO hus (tidligere kaldt b112) 2.259  2012 64,9 64,9 0,0 6,0 38,9 20,0
0 50 Ny bygning til Fotonik B340 3.700  2013 121,8 121,8 0,0 0,0 3,2 41,0 77,6
0 50 Ny bygning til Nanotech (syd for 345) 1.140  2013 33,8 33,8 0,0 0,0 2,6 19,1 12,1
0 50 Ny B409 til samling af CAS 2.000  2012 43,2 43,2 0,0 0,0 0,5 14,9 27,9
0 50 Ny B422 med bl.a. kantine 5.791  2014 153,0 153,0 0,0 5,0 70,0 78,0
0 50 Ny B423A til DTU Nanotech 1.260  2014 38,0 38,0 0,0 2,0 36,0

Nybygning i alt 73.400  2278,0 2278,0 0,0 60,0 83,4 638,7 874,4 582,6 38,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Større ombygninger og moderniseringer:

0 20 Nyindretning af B116 til undervisningsformål 2012 86,6 86,6 0,0 0,0 0,0 0,0 8,5 64,0 14,1
0 20 Samokalisering af DTU BYG-Arktek  i B118 2014 18,0 18,0 0,0 18,0
0 20 Fortætning af DTU BYG i opdateret B119 2014 7,5 7,5 0,0 7,5
0 20 Indretning af laboratorier til Arktisk Teknologi i B114  2014 10,3 10,3 0,0 10,3
0 50 DTU Skylab 1.000  2014 25,0 25,0 0,0 5,0 15,0 5,0
0 20 Relokalisering af DTU Kemi til B206 og B207 2010 32,4 32,4 0,0 1,5 16,7 14,2
0 20 Renovering af bygning 224 2013 48,7 48,7 0,0 0,0 2,5 17,6 28,5
0 20 Opgradering af tidl. Hempelbygning (B266) til universitetsformål 2012 8,1 8,1 0,0 0,0 2,0 6,1
0 20 Renovering af B325 og etablering af Elektro uddannelsesland 2013 44,6 44,6 0,0 0,0 2,0 18,4 24,2
0 20 Tavleomskiftning inkl. el måler (udføres med HPFI-relæer) 2009 100,5 39,6 60,9 1,2 1,9 11,5 19,2 5,8
0 20 Auditorier, modernisering og renovering 2012 124,6 124,6 0,0 3,4 6,7 19,5 38,4 12,3 12,3 12,3 12,3 7,4
0 20 Ballerup Campus opgradering til universitetsformål 2013 53,7 53,7 0,0 0,0 0,9 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 8,1 4,1

50? 20 Renovering af bygning 228 til Kemiteknik 150,0 150,0 0,0 5,3 50,6 94,1
Større ombygninger og moderniseringer i alt 710,1 649,1 61,0 6,1 32,8 136,6 182,5 199,3 39,5 20,4 20,4 11,5 0,0 0,0 0,0
Ny strategisk forskningsinfrastruktur:

0 20 Vindmøllestation, terrænanlæg og infrastruktur 2011 101,5 90,4 11,1 80,0 1,6 4,2 4,6 0,0
78 50/20 PowerLab DTU - Fase 2 2011 77,0 77,0 0,0 0,0 13,5 20,0 43,5
50 50/20 Bygningslaboratorium 2011 52,8 52,8 0,0 0,0 0,0 2,7 17,3 32,8
0 20 Monitoreringsskibet Havfisken 2011 14,7 14,7 0,0 0,0 4,2 7,5 3,0
66 50/20 Vindtunnel 2012 66,9 66,9 0,0 0,1 5,2 40,7 21,0
0 50 Serverhuse 2013 48,7 48,7 0,0 0,0 2,1 28,1 5,9 2,0 4,0 0,0 4,0 2,7
50 20 NMR center 2012 20,3 20,3 0,0 0,0 0,0 10,0 10,3
60 20 Audio Visual laboratorium 2013 14,7 14,7 0,0 0,0 2,9 7,3 4,5
50 10 Vindmølleprøvestation nettestfacilitet 2014 61,2 61,2 0,0 0,0 30,0 31,2
54 50/20 DTU 3D imaging center (B31x) 78,0 78,0 0,0 5,0 40,0 33
80 20 Electromagnetic testcenter 50,0 50,0 0,0 12,5 25,0 12,5

Ny forskningsinfrastruktur i alt 585,8 574,9 11,0 80,1 29,5 162,9 171,4 87,3 37,0 0,0 4,0 2,7 0,0 0,0 0,0
Almindelige re-investeringer i Campus

0 20 Pulje til: Tekniske installationer 2014 374,8 374,8 0,0 11,2 37,0 41,5 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 45,0
0 20 Pulje til: Veje og terræn med installationer 2014 73,5 73,5 0,0 3,1 3,6 9,9 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 9,0
0 20 Pulje til: Bygninger (indvendig og udvendig) 2014 176,1 176,1 0,0 3,9 11,6 18,1 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 22,5

Alm. re-investeringer i Campus i alt 624 624 0 18,3 52,2 69,5 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 51,0 76,5
Pulje til mindre projekter

0 20 Pulje til: Mindre projekter 2014 463,1 462,7 0,4 21,0 17,4 56,4 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 58,1
Pulje til mindre projekter 463,1 462,7 0,4 21,0 17,4 56,4 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 38,7 58,1

Noter: Noter: 
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Investerings- og Moderniseringsplan 2014-2023
Baseret på opgørelse og prognose v/ Q3 2013 (i mio. kr.)

Prisniveau:  2014 (byggeomkostningsindeks 2013 K2=131,2) Akkumuleret pr. projekt Udgiftfordeling pr. år
Ekstern 
finan-
siering 

%

Afskr.år Projekt navn Brutto 
areal

Besluttet 
År

Budget 
-indeks 
2013K2

Samlet 
projekt 

prognose

Rest - 
budget

Forbrugt til 
og med 
2012

Prognose 
2013

Prognose 
2014

Prognose 
2015

Prognose 
2016

Prognose 
2017

Prognose 
2018

Prognose 
2019

Prognose 
2020

Prognose 
2021

Prognose 
2022

Prognose 
2023

Særlige strategiske investeringer (Kilde; "DTU Hvidbog om større forskningsionfrastruktur")
50 Ny Aula Magna (B108) 5.000  2012 150,0 150,0

Energi, Klima og Miljø
20 DTU Galathea 2012 250,0 250,0
20 Nyt Fiberlaboratorium (DTU Vindenergi) 2014 52,5 52,5

Biotek, Sundhed og life science
10 Infrastruktur til Metabolomics og kemisk strukturering 2014 50,0 50,0
10 Omni Food Data -DTU Food 2014 25,0 25,0
10 Center for Globalomatics - DTU Food 2014 40,0 40,0
10 Lifescience og Bioengineering platform - DTU food 2014 25,0 25,0
10 Kostundersøgelsesplatform - DTU Food 2014 30,0 30,0
20 Skaldyrs klækkeri - DTU Aqua 2014 40,0 40,0
10 Nationalt stofbibliotek og screeningsplatform - DTU Kemi 2014 45,0 45,0
10 Metalloproteomanalyse - DTU Kemi 2014 12,0 12,0
20 Procesteknisk forsøgscenter - DTU Kemi 2014 200,0 200,0
10 Protomics Platform - DTU Systembiologi 2014 73,0 73,0
10 Phenomics - DTU Systembiologi 2014 24,0 24,0
10 Biomedical Engineering Large scale infrastruture - DTU Elektro 2014 36,0 36,0
10 Biomaterialer, biomedicinsk teknologi og billeddannelse - DTU nanotech 2014 30,0 30,0
10 DMAC Multi Assay Core - DTU Systembiologi 2014 15,0 15,0

Materiale og nanoteknologi
20 Expansion and upgrade DTU CEN 2014 150,0 150,0
20 Micro og nanofabrikation 2014 76,0 76,0
20 EPIFAB - Nanoteknologisk fremstillingsplatform - DTU Fotonik 2014 60,0 60,0
20 Additiv manufacturing Lab - DTU Mekanik 2014 30,0 30,0
10 Røntgentomografi  og nanoindenter - DTU Vind 2014 43,0 43,0
10 Atomprobe DTU Vind 2014 25,0 25,0
10 Center for heterostructures - DTU Energikon. 2014 56,0 56,0

Fysik og Univers
10 Dansk Astronomisk test center - DTU Space 2014 ? ?
10 Røntgen tunnel lab - DTU Space 2014 24,0 24,0
10 Laserlab til optisk karakterisering - DTU Fotonik 2014 31,0 31,0

E-science 0,0
Future Internet Lab - DTU Fotonik 2014 80,0 80,0

Særlige strategiske investeringer 1.672,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.672,5

Total, igangsatte og projekterede projekter 4.131,3 4.058,9 72,4 185,4 215,2 1.009,3 1.100,3 734,3 172,2 110,2 114,1 103,9 89,7 89,7 134,6
Total, projekter under forberedelse til gennemførelse i planperioden 530,2 530,2 0,0 0,0 0,0 54,8 217,8 224,6 33,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Total, projekter som er ønskede, men endnu ikke under forberedelse 1.672,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1.672,5
Total 6.334,0 4.589,1 72,4 185,4 215,2 1.064,1 1.318,1 958,9 205,2 110,2 114,1 103,9 89,7 89,7 1.807,1



Investerings- og Moderniseringsplan 2014-2022 
Investerings- og Moderniseringsplan 2014-2023 oplister universitetets igangværende og 
planlagte større bygge- og anlægsprojekter samt store apparaturinvesteringer. Status for 
fremdriften i projekterne forelægges kvartalsvis for bestyrelsen. 

1. Projektplanlægningen m.v.
Projekterne er inddelt i grupper, der beskriver projekternes hovedformål: Nybygning, Større 
ombygninger og moderniseringer, Ny strategisk forskningsinfrastruktur, Almindelige 
reinvesteringer og Særlige strategiske investeringer. Herudover er der for de enkelte 
projekter anvendt en farvekode, hvor: 

- Grøn angiver, at den daglige ledelse kan igangsætte projektet, og at den økonomiske 
effekt er indarbejdet i årets budget. 

- Gul angiver, at der er tale om projekter, der er under forberedelse til 
bestyrelsesbeslutning, og hvor den økonomiske effekt ikke indgår i årets budget. 

- Rød angiver et bredt spektrum af investeringspotentialer. 

Projektfaser 
Projekterne er i forskellige faser, spændende fra rene ideer til projekter som er afsluttede og 
på vej i drift. DTU benytter en standardiseret projektmodel med ni faser.  

1. Idéoplæg
2. Byggeprogram
3. Dispositionsforslag
4. Projektforslag
5. Forprojekt
6. Hovedprojekt
7. Udførelse
8. Aflevering
9. Idriftsættelse

Efter Aflevering betragtes projektet som afsluttet i forhold til denne rapportering. Der vil dog i 
almindelighed udestå enkelte leverandørfakturaer, ligesom der gennemføres 1. års og 5. års 
gennemgang. 

Budgetsikkerhed 
IM-planens enkelte projekters budgetsikkerhed afhænger af, hvilken fase projektet er i. 

De vedtagne (grønne) projekter er igangsat på baggrund af et godkendt 
Projektinitieringsdokument (fase 1) og ofte et byggeprogram, som er udarbejdet i samråd 
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med de kommende brugere (fase 2). Der er derfor en rimelig budgetsikkerhed og i 
almindelighed forventes ikke fremtidige budgetændringer, idet omkostningerne løbende 
justeres af projektledelsen gennem tilpasning af projektets omfang og kvalitet under ansvar 
over for projektets styregruppe (direktion eller budgetansvarlig linjeleder) og inden for 
Projektinitieringsdokumentets rammer. Der består dog altid en risiko, som løbende mindskes 
i takt med at projektet gennemløber de efterfølgende faser. Den største budgetrisiko er 
knyttet til udbud af opgaven (overgangen fra fase 6 Hovedprojekt til 7 Udførelse), idet 
byggeopgavers pris erfaringsmæssigt er meget konjunkturfølsomme. 

De gule og røde projekter er i så tidligt et stade, at de ofte endnu ikke er modnet til fase 1 
niveau. Budgetindikationerne er omtrentlige og baseret på grove erfaringsbaserede overslag. 
Der vil derfor ofte være behov for en justering af budgettet i forbindelse med oparbejdelse af 
projektet til fase 1 og 2 og udarbejdelse af beslutningsgrundlag for vedtagelse i direktion og 
efterfølgende godkendelse i bestyrelsen (hvor projektet bliver grønt). 

Pristalsregulering 
IM-planen er pristalsreguleret med Danmarks Statistiks byggeomkostningsindeks, således at 
priserne for vedtagne (grønne) justeres med seneste byggeindeks, d.v.s. for Budget 2013 
med byggeindeks for 2. kvartal 2012. 

For puljeprojektlinjer foretages ikke pristalsregulering, da disse budgetter vedtages fra år til 
år. Endelig foretages ikke pristalsregulering for projekter, hvor der endnu ikke er udarbejdet 
beslutningsgrundlag (de gule og alle røde), da budgetgrundlaget grundet projekternes tidlige 
stade endnu er usikkert. 

2. Status for de enkelte projekter
I det følgende redegøres for teknisk status for alle grønne projekter og gule projekter.  

Den økonomiske status (budget, forbrug og prognose) for de enkelte projekters status efter 
3. kvartal 2013 er givet i tabellen ”DTU’s Investerings- og Moderniseringsplanplan 2014-
2023”. 

Nybygning 

Life Science & Bioengineering (LIFE) 
Projektet udgør samlokaliseringen af DTU Fødevareinstituttet, DTU Aqua og DTU 
Veterinærinstituttet i Lyngby. Indflytning på Lyngby Campus er planlagt til at finde sted fra 3. 
kvartal 2016. 

Som følge af usikkerheden omkring DTU Veterinærinstituttets aktiviteter på Lindholm blev 
projektet i 2012 opdelt i to Etaper: Etape 1 omfatter samlokalisering af DTU 
Fødevareinstituttet, DTU Aqua samt DTU Veterinærinstituttets aktiviteter, eksklusiv 
Lindholmaktiviteterne. Etape 2 omfatter DTU Veterinærinstituttets aktiviteter på Lindholm. 
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Med vedtagelse af aktstykke 42 den 18. december 2012 er etape 1 af LIFE-projektet 
godkendt af Finansudvalget. Med vedtagelse af aktstykke 77 den 25. april 2013 er etape 2 af 
LIFE projektet godkendt af Finansudvalget. Med vedtagelse af aktstykkerne tilføres 
Unilabmidler på 343,3 mio. kr. til projektet, og de to etaper integreres, så projektet 
gennemføres som en helhed.  

Det samlede projekt udbydes i en række underentrepriser bl.a. med henblik på at understøtte 
risikostyringen i forhold til projektøkonomien. 

Pga. projektets kompleksitet og størrelse forelægges projektet i form af delprojekter for 
bestyrelsen til godkendelse på tidspunkter, hvor næste projektfase indebærer en væsentlig 
økonomisk disponering. 

LIFE Etape 1 og 2, Fase 1 Ideoplæg: Programmering og arkitektkonkurrence 
Fase 1 omfattede gennemførelsen af projektkonkurrencen for institutbyggeriet 
til Life Science & Bioengineering. Vinderen blev offentliggjort i april 2012.  

Den efterfølgende etapeopdeling medførte, at der er gennemført en revision af 
konkurrenceprojektet.  

Projektet er afsluttet på budget. 

LIFE Etape 1, Fase 2 og 3 fra Byggeprogram til Dispositionsforslag 
Der er indgået totalrådgiveraftale med vinderholdet fra projektkonkurrencen, og 
der er udarbejdet byggeprogram og foreløbigt dispositionsforslag for etape1.  

Projektet er afsluttet og restbudget 9,1 mio. kr. overføres til senere faser. 

LIFE Etape 1, Fase 4 Projektforslag  
Projektforslaget for etape 1 blev leveret til universitetet den 10. juni 2013. 
Projektforslaget forlagdes bestyrelsens den 20. september 2013. Bestyrelsen 
tilsluttede sig, at universitetet kan godkende projektforslaget, når 
projektøkonomien gennem tekniske tilpasninger er bragt på plads 

Projektet er afsluttet og restbudget 9,9 mio. kr. overføres til næste faser. 

LIFE Etape 1 og 2, fremføres til fase 6 Hovedprojekt 
Bestyrelsen godkendte den 20. september 2013, igangsættelse af dette projekt 
inklusiv indarbejdelse af etape 2, inden for et yderligere likviditetstræk på 37,8 
mio. kr. Med gennemførelse af dette projekt færdiggøres hovedprojekteringen 
for det samlede LIFE projekt. 

Projektet pågår. Da det samlede opførelsesprojekt opdeles i en række 
underentrepriser vil igangsættelse af de første byggearbejder (f.eks. 
jordarbejder og råhus for bygning 202) finde sted før afslutningen af de sidste 
projekteringsopgaver (f.eks. afslutning af hovedprojekteringen af bygning 205). 

LIFE Etape 1, Fase 7-9 fra Udførelse til Idriftsættelse 
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Byggearbejderne omfatter bygning 201, 202, 204. Igangsættes 1. kvartal 2014 

Forventes afsluttet i 4. kvartal 2016. 

LIFE Etape 2, Fase 7-9 fra Byggeprogram til Idriftsættelse 
Byggearbejderne omfatter bygning 205.  

Forventes afsluttet i 4. kvartal 2016. 

Projektet vil blive forelagt Bestyrelsen i form af delprojekter på tidspunkter, hvor næste 
projektfase indebærer en væsentlig økonomisk disponering. Oprindeligt blev disse 
tidspunkter fastsat til: Godkendelse efter hovedprojekteringen og efter indhentning af tilbud 
fra entreprenører. Pga. den parallelle gennemførelse af indledende underentrepriser og 
afslutningen af hovedprojekteringen vil der løbende ske forelæggelse af væsentlige 
disponeringer i.f.t. underentrepriserne. 

Våd laboratoriebygning til DTU Kemi, Bygning 211 
Projektet skal gøre det muligt for DTU Kemi at effektivisere sit arealforbrug og at fraflytte 
bygning 201, som skal overgå til LIFE.  

Projektet har været udbudt i fremrykket licitation. Da det godkendte totalbudget overskrider 
111 mio. kr. er der indhentet aktstykkegodkendelse. Aktstykket blev godkendt 30. maj 2013. 

Projektet er i fase 6 Hovedprojekt, som udføres sammen med den valgte entreprenør. 
Projektet koordineres med relokaliseringerne i bygning 206 og bygning 207. Pga. forsinket 
leverance af hovedprojekt er forventet indflytning udskudt fra ultimo 2014 til 1. halvår 2015. 
Der pågår forhandlinger med entreprenøren om pris og kvalitet, som er i risiko for at forsinke 
projektet yderligere. 

Ny bygning til DTU Biosustain  
Det er aftalt, at DTU Biosustain i perioden maj 2011 og indtil en ny bygning kan realiseres på 
Lyngby campus lokaliseres i lejede lokaler hos Scion DTU A/S i Hørsholm.  

Med den modtagne ekstra donation i 2013 til centeret fra Novo Nordisk Fonden, skal 
byggeprojektet revurderes og indflytning i Lyngby forventes tidligst at kunne finde sted i 
2016. Der i juni 2013 er indgået totalrådgiverkontrakt mhp. projektering og udbud. 

Projektet er i fase 3 Dispositionsforslag. 

Ny laboratoriebygning ved Bygning 225  
Efter en donation fra Villum Fonden på 10,7 mio. kr. til indkøb af udstyr til etablering af 
Proteomics Platform, skal der etableres laboratoriearealer til denne platform. Yderligere 
nedlægges en række laboratorier i bygning 224 i forbindelse med renovering af denne 
bygning. Der bygges ca. 1.850 m2 nyt laboratoriehus til disse formål. 

Projektet er i fase 4 Projektforslag. Projektet forventes ibrugtaget 4. kvartal 2015. 
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1. Kvadrant: Ny bygning 127
Den ny bygning huser civilbacheloruddannelsen i bygningsdesign. Bygningen blev taget i 
brug ved semesterstart september 2013 og indvielse af bygningen fandt sted 5. september 
2013. 

Projektet er i fase 8 Aflevering. Pga. entreprenørens konkurs er mangelafhjælpningen endnu 
ikke afsluttet. Det forventes, at mangelafhjælpningen kan gennemføres inden for budget. 

Nyt DTU Byg GEO hus  
Projektet (tidligere kaldt 112) blev oprettet for at skabe plads til vækst i institutaktiviteter og 
undervisning. Som følge af en gennemført masterplanlægning for 1. og 4. kvadrant 
disponeres bygningen til geo-fagområdet ved DTU Byg og placeret øst for bygning 119. 
Bygningen er blevet aktualiseret af, at DTU Byg, DTU Vind og DTU Mekanik har modtaget 
en bevilling fra Villum Fonden på 76 mio.kr. til oprettelsen af et nyt eksperimentelt DTU-
center ”Villum Center for Advanced Structural and Material Testing”. Det nye center vil i stor 
udstrækning anvende bygning 119s spændeplan, hvorfor der er behov for at finde alternativ 
plads til det geotekniske fagområde. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Ny bygning til Fotonik, bygning 340 (øst for 341) 
Projektet skal etablere arealer til instituttets kraftige vækst. Projektet består af en ny bygning 
med kontor- og laboratorier øst for bygning 341. Kælderniveauet er udnyttet til optiske 
laboratorier. For at øge budgetsikkerheden er det samlede areal nedjusteret fra 3.800 m2 til 
3.700 m2 inklusiv kælder. 

Projektet er eksklusiv apparatur og inventar, som forudsættes finansieret af instituttet og ved 
ekstern finansiering. Instituttet har indtil videre tilvejebragt midler til udstyr for 6,6 mio.kr. via 
bevillinger fra eksterne fonde og offentlige råd. Fremadrettet ansøges blandt andet midler fra 
en række fonde. 

Projektet er i fase 3 Dispositionsforslag. Tidsplanen er under revision, med mulighed for en 
udskydelse. 

Ny bygning til DTU Nanotech (syd for 345)  
Projektet skal etablere arealer til instituttets vækst herunder til husning af et nyt 
Grundforskningscenter. Projektet består af en nedrivning af mellemgang og opførelse af 
tilbygning på ca. 1.140 m2. 

Projektet er i fase 3 Dispositionsforslag. Da rådgivers første udkast til dispositionsforslag 
viste sig ikke at kunne holdes inden for budget, er der foretaget en omdisponering, hvilket 
betyder at tidligste ibrugtagning er rykket fra april 2015 til august 2015. 

CAS bygning, Bygning 409 
Projektet er udsprunget af en helhedsplan for 1. og 4. kvadrant samt ønske om at frigive 
Campus Service (CAS) arealer i bygning 402 og 413 til institut- og undervisningsformål 
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særligt til DTU Transport og DTU Mekanik, som har vækst og stigende arealbehov, samt 
arealer til midlertidig husning i forbindelse med LIFE og øvrige byggeprojekter. Samtidig 
skabes synergi i CAS og en mere effektiv arealanvendelse. 

Projektet er i fase 2 Byggeprogram. Projektet er indledt med udarbejdelse af en helhedsplan 
for 4. kvadrant med henblik på optimering af arealanvendelsen. 

Ny bygning 422  
Projektet er udsprunget af en helhedsplan for 1. og 4. kvadrant. Projektet skal erstatte den 
midlertidige bygning 426, tilføre en kantine til 4. kvadrant og skabe rum for vækst for DTU 
Management og DTU Mekanik. Ca. 5.700 m2. 

Projektet er i fase 1 Ideoplæg. 

Ny bygning 423A  
Projektet er udsprunget af en helhedsplan for 1. og 4. kvadrant. Projektet skal muliggøre 
DTU Nanotechs vækst ved at etablere en laboratoriebygning på ca. 1.200 m2 ved den 
eksisterende bygning 423. 

Projektet er i fase 1 Ideoplæg. 

Større ombygninger og moderniseringer 

1. Kvadrant: Nyindretning af bygning 116
Projektet skal modernisere og opgradere læringsmiljøet i bygning 116, som er 1. kvadrants 
centrale undervisningsbygning. Projektet koordineres med projektet Auditorierenovering. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Samlokalisering af DTU Byg – Artek i 118  
Center for Arktisk Teknologi, Artek, er i dag lokaliseret i 204, som skal overgå til LIFE. Artek 
skal derfor genhuses, hvilket vil ske i bygning 118 i tilknytning til DTU Byg.  

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Fortætning af DTU Byg i 119  
DTU Bygs vækst som følge af stigende studenterantal samt det nye Villum Center for 
Advanced Structural and Material Testing begrunder en opgradering af bygning 119 med 
henblik på en bedre arealudnyttelse (fortætning).  

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Indretning af laboratorier til Arktisk Teknologi i 114.  
Center for Arktisk Teknologi, Artek, er i dag lokaliseret i 204, som skal overgå til LIFE. Arteks 
laboratorier skal derfor genhuses indtil det nye Geohus er færdigt. Genhusningen vil ske i 
bygning 114. Når Arteks laboratorieaktiviteter kan flytte til Geohuset overgår de renoverede 
arealer i bygning 114 til DTU Miljø. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 
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DTU Skylab.  
DTU Skylab er i dag placeret i bygning 205, som i 2014 nedrives for at give plads til en ny 
bygning til LIFE. Der undersøges pt. et antal alternative placeringer for DTU Skylab. Der 
afsættes 25 mio. kr. til genhusningen, antageligvis ved modernisering og opgradering af 
bygning 373. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Relokalisering af DTU Kemi i Bygning 206 og 207 
Projektet skal gøre det muligt for DTU Kemi at effektivisere sit arealforbrug og at fraflytte 
bygning 201, som skal overgå til LIFE. 

Projektet er i fase 7 Udførelse. Det omfatter en ombygning af bygning 206 og 207, som 
gennemføres i to etaper, hvor etape 1 afsluttedes i oktober 2013 og anden etape er 
afhængig af færdiggørelse af bygning 211. Da dette projekt er forsinket (se ovenfor) 
medfører det en tilsvarende forsinkelse af nærværende projekt. Forventet afslutning er rykket 
fra december 2014 til oktober 2015. 

Renovering af bygning 224 
Bygning 224 er i overvejende ”original” udformning, både hvad angår teknik, overflader, 
indretning samt klimaskærm. Den skal derfor fornys og energirenoveres. Alle etager 
ombygges og indrettes til kontorer og tørre laboratorier i så generisk omfang som muligt. En 
række våde laboratorier nedlægges, og der etableres nye laboratorier ny bygning. (Se Ny 
laboratoriebygning ved Bygning 225 ovenfor.) 

Projektet er i fase 2 Byggeprogram. Pga. forsinket brugerproces udskydes projektets 
forventede ibrugtagning fra 3. til 4. kvartal 2015. 

Opgradering af bygning 266, tidl. Hempelbygning til universitetsformål  
I forbindelse med forberedelsen af købet af Hempelbygningen blev identificeret behov for 
investeringer i bygningen for et beløb af ca. 8 mio. kr.  

Projektet er i fase 2 Byggeprogram. Byggearbejder forventes igangsat primo 2014. 

Renovering af bygning 325 og etablering af nye undervisningslokaler i ny bygning 329A  
I forbindelse med etableringen af PowerLabDK fase 2 og DTU Elektro's overtagelse af 
bygning 325 etableres nye undervisningslokaler og indrettes en række kontorer. Projektet 
inkluderer omflytning af DTU Elektros faggrupper og åbner derved en fremtidig mulighed for 
skabelse af et "Medico-hus" i bygning 349, der længe har været et ønske som samlingspunkt 
for aktiviteterne inden for dette område. 

Projektet er i fase 3 Dispositionsforslag og forventes ibrugtaget 3. kvartal 2015. 

Tavleudskiftning inklusive nye målere (udføres med HPFI relæopsætningerne): 
I Budget 2011 blev afsat 100,5 mio. kr. til dette projekt. Med årsregnskabet 2010 blev der 
imidlertid foretaget en hensættelse på 62 mio. kr. til den lovpligtige opsættelse af HPFI 
relæer frem til 2016 på hele Lyngby Campus. Den nødvendige tavleudskiftning og 
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elmåleropsætning kræver fortsat en investering på 38,6 mio. kr. som ligeledes anvendes 
frem mod 2016. 

Projektet er i fase 7 Udførelse. 

Auditorier, modernisering og renovering 
DTU har i 2010-11 gennemført renovering af to laboratorier samt foyerområde i bygning 421. 
Erfaringerne herfra indarbejdes i fremtidige projekter til renovering af læringsmiljøer.  

Budget 2012 gav derefter direktionen en dispositionsret til igangsættelse af sådanne 
projekter for 12,3 mio. kr. pr. år frem til 2021. Da det vil være hensigtsmæssigt at udbyde 
modernisering og renovering af flere auditorier i samme bygning som en samlet entreprise, 
vil projekterne typisk have et omfang som overstiger 12,3 mio. kr., hvorfor projekterne vil 
blive igangsat i klumper som rækker over flere år inden for det samlede budget af 122,9 mio. 
kr. Da der således er tale om et projekt med en fast projektramme, er projektet flyttet fra de 
øvrige puljebaserede investeringer under ”Alminde re-investeringer i Campus” til ”Større 
ombygninger og moderniseringer”. 

Ballerup. Opgradering til universitetsformål  
I forbindelse med forberedelsen af fusionen med IHK i Ballerup blev identificeret behov for 
investeringer i bygningen for et beløb af ca. 53 mio. kr. over de næste 10 år. Projektet 
opdeles i en række dele. Det første projekt angår renovering af lokaler til DTU 
Adgangskursus, herunder etablering af punktsug i kemilokaler.  

Det første delprojekt er i fase 7 Udførelse. Der er gennemført etablering af punktsug i 
kemilokaler. 

Renovering af bygning 228 til Kemiteknik 
Projektet har tidligere været behandlet på skitseniveau, men der er behov for en 
gennemgribende revision af projektet. Der opereres pt. med en tentativ investeringsramme 
på 150 mio. kr., hvor det forventes, at universitetet finansierer halvdelen, mens den anden 
del sikres ved ekstern finansiering og instituttets egne finansieringer i apparatur og 
forsøgsopstillinger. Der er tale om et kompliceret projekt, bl.a. fordi det indebærer 
renoveringer i bygninger, hvor aktivitetsniveauet og udnyttelsen er meget høj. Et internt 
forberedende arbejde igangsættes ultimo 2013/primo 2014. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Ny strategisk forskningsinfrastruktur 

Vindmøllestation, terrænanlæg og infrastruktur. 
Prøvestationen til store vindmøller omfatter syv prøvestande. Skov- Naturstyrelsen forestår 
alle omkostninger til skovrydning, ekspropriation og myndighedsbehandling, mens 
universitetet forestår alle omkostninger til etablering af infrastrukturen. Centreret blev indviet 
den 6. oktober 2012, og byggearbejdet forventes endeligt afsluttet i 2014 med driftsbygning 
og transportvej.  
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Ekspropriationskommissionen vil ikke ekspropriere 2 af vindmøllerne, før det bliver 
nødvendigt for Testcentrets drift, og udgiften for universitetet vil forventeligt andrage 5 mio. 
kr. i 2015. Omkostningerne til dette er inkluderet i den samlede prognose. 

Når det endelige anlægsregnskab foreligger i 2015 forventes universitetets samlede 
investering i Østerild at udgøre 90,4 mio. kr., hvilket er en stigning på 18,9 mio. kr. i forhold til 
budgettet ved projektets igangsættelse i 2011, som var 71,5 mio. kr. Stigningen skyldes 
primært, at erstatningen til lodsejerne er blevet væsentligt større end forudsat i budgettet fra 
Naturstyrelsen (DTU’s andel: 14,0 mio. kr.). Dernæst er etablering af driftsbygning, jording af 
Frøstruptransfomeren, afregningsmålere i teknikkioskerne og transportvej Hanstholm-
Havnetestcenter blevet pålagt projektet (DTU’s andel: 4,9 mio. kr.). 

Projektet er i fase 9 Idriftsættelse. 

DTU Powerlab - Fase 2. 
Projektet er en videreførelse af PowerLab forsknings- og læringsplatform for el og energi. 
Med henblik på at skaffe den betydelige eksterne finansiering til projektet har universitetet i 
lighed med PowerLab fase 1 givet tilsagn om medfinansiering for 16,4 mio. kr. Med 
bevillinger fra Green Labs DK, regionale vækstfora, EUDP og private sponsorer er der 
opnået ekstern finansiering på godt 60 mio. kr.  Af de i alt 76,7 mio. kr. anvendes 18 mio. kr. 
til opførsel af en ny bygning, mens det resterende budget anvendes til 
apparaturinvesteringer. hvorved den samlede prognose er 76,7 mio. kr. 

Projektet er i fase 4 Projektforslag og forventes ibrugtaget 3. kvartal 2015. 

Bygningslaboratorium 
Der er tale om en ny forsknings- og læringsplatform for betonteknologi til DTU Byg. Med 
henblik på at skaffe en betydelig ekstern finansiering til projektet har universitetet i 2011 givet 
tilsagn om medfinansiering for 25 mio. kr. til et betonlaboratorium.  

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. Projektet beror på betydelig ekstern finansiering, som skal 
tilvejebringes af instituttet. 

Monitoreringsskibet Havfisken. 
Der er tale om køb og bestykning af et nyt ca. 15 meter langt skib – Havfisken. Projektet er i 
fase 3-6 Projektering. Designarbejde ift. funktionalitet, brugsmønster og krav i samarbejde 
med konsulentvirksomheden OSK-Shiptech og Vestværft i Hvidesande nærmer sig sin 
afslutning.  På denne baggrund forventes inden for ca. en måned endeligt tilbud fra værftet 
med en pris, der forventes at ligge 18 – 25 % under de oprindelige tilbud fra EU-
udbudsrunderne. Den egentlige bygning af skibet påbegyndes i 2014 med levering primo 
2015. 

Vindtunnel 
Uddannelsesministeriet har anmodet DTU om at lede udarbejdelsen af et projektforslag til en 
national vindtunnel. Vindtunnelen skal tilgodese forsknings- og uddannelsesformål og 
herudover stilles til rådighed for industrien på markedsvilkår. Det forventes, at halvdelen af 



30 

kapaciteten vil blive anvendt af industrien. Teknisk afklaring har betydet, at det tidligere 
anførte samlede budget på 150 mio. kr. er nedjusteret til 66 mio. kr. I maj 2012 har DTU 
modtaget bevillingsskrivelse lydende på 40 mio. kr. til projektet fra Uddannelsesministeriet. 

Projektet er i fase 5 Forprojekt. Vindtunnelen forventes ibrugtaget ultimo 2015. 

Serverhuse 
DTU’s centrale serverkapacitet er ved at være fuldt udnyttet, og de store HPC (High 
Performance Computing) anlæg er ligeledes ved at nå dets kapacitetsgrænse. Universitetet 
ønsker at samle institutternes servere i serverparker med henblik på effektiv udnyttelse af 
kapaciteten samt at opnå energibesparelser ved bl.a. centralkøling og genanvendelse af 
procesvarmen. Serverhuset er modulopbygget, så det kan udvides i takt med at behovene 
opstår. For at udnytte grundvandskølefaciliteterne placeres serverhusene på Risø campus.  

Projektet er i fase 4 Projektforslag. De første moduler planlægges idriftsat i 2014. 

NMR center 
NMR (Nuclear Magnetic Resonance) spektroskopi er en væsentlig analytisk teknik for et 
teknisk universitet. Teknikkens anvendelsesområde spænder bredt inden for kemi, biokemi, 
biologi samt materialeforskning. Målet med etableringen af en NMR infrastruktur på Lyngby 
Campus er at sikre, at alle institutter kan få adgang til NMR faciliteter af en kvalitet, der 
svarer til universitetets ambitionsniveau. Der er indtil nu indhentet ekstern finansiering på i alt 
3,2 mio.kr. til projektet. DTU Kemi har yderligere ansøgt en fond om et samlet budget på kr. 
16 mio. kr. til nyt NMR udstyr. Der forventes svar i løbet af november 2013. Universitetet gav i 
2011 tilsagn om medfinansiering for 10 mio. kr. 

Projektet er i fase 1 Ideoplæg. 

Audio Visual Spacelab 
DTU ønsker at udbygge testfaciliteter til avancerede audiologiske undersøgelser. Faciliteten 
som nyt avanceret lytterum (anechoic chamber) vil kunne give indsigt i og afprøve 
synsoplevelsernes indflydelse på lydopfattelse og indgå i udviklingen af næste generation af 
høreapparater samt udbygge forståelsen af den menneskelige hørelse. Faciliteten vil blive 
brugt af universitetet, men i tæt samarbejde med den stærke danske høreapparatindustri, 
ligesom universitetet med etableringen vil placerer sig stadig mere markant i EU 
sammenhæng.  

DTU Elektro har fået endeligt tilsagn om en donation fra Oticon fonden på 37 mio kr. til 
laboratorieudstyr (4,5 mio.kr.) og forskning (32,5 mio.kr.). Universitetet forventer at tilføre 10 
mio. kr. til nødvendige bygningsforanstaltninger i bygning 354. 

Projektet er i fase 6 Hovedprojekt. Byggeriet var planlagt til igangsætning ultimo 2013 med 
ibrugtagning medio 2014. Forsinkelse i brugerprocessen har medført en tidsplanforskydning. 
Byggeriet påregnes nu igangsat januar 2014og forventes klar til ibrugtagning medio sept. 
2014. 
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Vindmølleprøvestation nettestfacilitet. 
DTU, Vestas og Siemens ønsker at etablere en mobil nettestfacilitet, som har base ved Testcenter 
Østerild. Faciliteten er en fuldskala elektrisk testfacilitet, der kan anvendes til måling på op til 10 MW 
vindmølles samspil med det elektriske net med bl.a. simulering af frekvensvariationer og 
spændingsvariationer på vindmøllen. Investeringsomkostningerne er oprindeligt budgetteret til 61,2 
mio. kr., men det er besluttet at reducere testfaciliteten, således at det alene der en facilitet baseret på 
en frekvenskonverter der påtrykker både frekvens- og spændingsvariationer på vindmøllen. Den 
måleenhed, der er fjernet, svarer til enheder der er på markedet allerede. 

Nettestfaciliteten har fået et betinget tilsagn om støtte fra Green Labs DK under Energistyrelsen på 
30,1 mio.kr. mens 31,1 mio. kr. skal finansieres af DTU, Vestas og Siemens. På grund af, at faciliteten 
alene indeholder frekvensomformer løsningen forventes det samlede budget at blive reduceret til 
omkring det halve.  

DTU vil få det fulde ejerskab til faciliteten. Som modydelse til universitetets finansiering forpligter 
Vestas og Siemens sig til at anvende testfaciliteten samlet omkring 40 uger og derved medfinansiere 
universitetets omkostninger til investering og drift af testfaciliteten. Afskrivningstiden forventes at blive 
12 år. 

Efter de 12 år forventes anlægget at indgå som en infrastruktur i Testcenter Østerild og universitetet 
vil så kunne udleje testfaciliteten til andre virksomheder både på Testcenter Østerild og 
Prøvestationen for store Vindmøller ved Høvsøre. 

Der er ikke opnået fuld enighed med industrien omkring alle aspekter, så der er en risiko for at 
projektet ikke kan realiseres. 

Projektet er i fase 1 Ideoplæg. 

DTU 3D imaging center 
3D Imaging er en betegnelse for Røntgen- og neutronteknikker, der tillader at se det indre af 
objekter i tre dimensioner. Dette giver helt unikke muligheder for at følge, hvordan 
materialers indre ændrer sig under arbejdsbetingelser. Et væsentligt formål med Imaging 
Centret er at muliggøre en industriportal, der kan tilbyde hele entreprisen fra data-optagelse 
til kvantitativ tolkning af de tre-dimensionelle billeder. Derudover vil der være arrangeret 
koordineret brug af MAX IV og ESS i Lund. Portalen muliggør, at dansk industri får 
maksimalt glæde af de nye Røntgen faciliteter både herhjemme og i udlandet. Projektet er et 
hvidbogsforslag fra DTU Fysik, DTU Energikonvertering, DTU Mekanik og DTU Compute, 
med en stærk kobling til DTU Vindenergi, DTU CEN og DANCHIP. Der ansøges en række 
fonde om apparaturindkøb (42 mio.kr.), mens DTU investerer i en ny bygning (36 mio.kr.). 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. 

Elektromagnetisk testcenter 
DTU Elektros målefaciliteter for antenner og kredsløb ønskes opgraderet til at dække hele 
mikrobølgeområdet fra 300 MHz til 300 GHz. samt at kunne håndtere ”space-flight-
hardware”. Instituttets radiodøde rum til antennemålinger er en facilitet med unikt udstyr og 
avancerede metoder til måling af specielt satellitantenner. Faciliteten er internationalt 
anerkendt som en af verdens mest nøjagtige, og etableringen af Electromagnetic Test 
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Centre vil sikre og udvikle universitetets position på området. Faciliteten vil blive udnyttet til 
forsknings- og udviklingsprojekter for ESA samt dansk/europæisk industri, ligesom faciliteten 
vil indgå i en række forskningsprojekter, herunder uddannelsesprogrammer for europæiske 
ph.d.-studerende. Ekstern medfinansiering er endnu uafklaret. 

Projektet er i fase 1 Idéoplæg. Universitetets andel forventes at udgøre ca. 10 mio. kr., mens 
resten forventes dækket af ekstern funding.  

Alm. vedligeholdelses- og renoveringsplan 

Tekniske installationer: 
Puljen består af en række fornyelsesprojekter, hvormed de tekniske installationer i DTU’s 
bygningsmasse dels opretholder deres funktionsevne til en tidssvarende stand, dels 
udbygges til at håndtere de stadigt mere installationskrævende og udvidede forsknings- og 
uddannelsesaktiviteter på DTU. Budgetlinjen indeholder bl.a. den fortsatte udbygning af 
centralkøleanlæg på Lyngby campus, fornyelse af ventilation i specielt undervisningslokaler, 
opsætning af energimålere som led i DTU’s energiplan (alle med henblik på at reducere 
energiforbruget) samt renovering og udbygning af datanettet i flere bygninger. 

I Budget 2014 gives direktionen en dispositionsret til igangsættelse af sådanne projekter for 
30,0 mio. kr. pr. år. En række projekter fra tidligere år løber ind i 2014, hvilket afspejles i et 
større likviditetstræk i 2014. 

Veje og terræn med installationer - Lyngby: 
Under denne pulje gennemføres nødvendige ny- og reinvesteringer i vejanlæg og fortove. 

I Budget 2014 gives direktionen en dispositionsret til igangsættelse af sådanne projekter for 
6,0 mio. kr. pr. år. En række projekter fra tidligere år løber ind i 2014, hvilket afspejles i et 
større likviditetstræk i 2014. 

Bygninger (indvendigt og udvendigt) – Lyngby: 
Vil i 2013 primært at bestå i renovering af tage og udskiftning af vinduer, hvor der foretages 
efterisolering og andre nødvendige konstruktive ændringer.  

I Budget 2014 gives direktionen en dispositionsret til igangsættelse af sådanne projekter for 
15,0 mio. kr. pr. år. En række projekter fra tidligere år løber ind i 2014, hvilket afspejles i et 
større likviditetstræk i 2014. 

 Pulje for mindre projekter 

Mindre projekter: 
Puljen omfatter mindre anlægsprojekter, som igangsættes i løbet af året. 
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I Budget 2014 gives direktionen en dispositionsret til igangsættelse af sådanne projekter for 
30,0 mio. kr. pr. år. En række projekter fra tidligere år løber ind i 2014, hvilket afspejles i et 
større likviditetstræk i 2014. 
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